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公費肺炎鏈球菌疫苗接種問答集 
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二、 短期開放 50-64 歲民眾專案接種公費 23 價肺炎鏈球菌疫苗 

 

三、 我今年 65 歲以上 

序號 Q A 

1 我未曾接種 23 價肺炎鏈球菌疫苗，且曾

經接種過 13 價(或 15 價)肺炎鏈球菌疫

苗，且接種間隔已超過 1 年者，建議接

種為何? 

可至本市合約醫療院所接種 1 劑公費 23

價肺炎鏈球菌疫苗。 

2 我未曾接種 13 價、15 價或 23 價肺炎鏈

球菌疫苗，建議接種為何? 

可至本市合約醫療院所先接種1劑公費13

價肺炎鏈球菌疫苗，間隔1年之後再接種

1劑公費23價肺炎鏈球菌疫苗。 

3 我曾經接種 23 價肺炎鏈球菌疫苗，尚未

接種 13 價(或 15 價)肺炎鏈球菌疫苗，

接種間隔已超過 1 年者，建議接種為何? 

可至本市合約醫療院所接種 1 劑公費 13

價肺炎鏈球菌疫苗。 

4 我曾經接種 13 價(或 15 價)及 23 價肺炎

鏈球菌苗，是否可接種公費肺炎鏈球菌

疫苗? 

您已完成接種 2 種不同價數肺炎鏈球菌

疫苗，依據國內外文獻及 ACIP 專家建

議，已具備足夠保護力，建議等待更多

價數之新肺炎鏈球菌疫苗上市後，再依 

接種建議接種。 

5 高風險對象、機構住民及洗腎患者接種

建議? 

如為高風險對象、機構住民及洗腎患

者，曾經接種過 13 價(或 15 價)肺炎鏈

球菌疫苗，可縮短 23 價肺炎鏈球菌疫苗

接種間隔至 8 週。 

一、 我要如何計算年齡？ 

序號 
原則：接種年-出生年 

年齡 接種年 出生年 

1 65 歲以上 

民國 113 年 

民國 48 年（含）前出生 

2 
55 – 64 歲 

原住民 
民國 49 年至民國 58 年出生 

疫苗來源 年齡 出生年 

中央 
50-64 歲 專案疫苗已全數用罄。 

北市自購 

https://health.gov.taipei/News.aspx?n=E13E8A215159334F&sms=1AF96D9C8744F24A
https://health.gov.taipei/News.aspx?n=E13E8A215159334F&sms=1AF96D9C8744F24A
https://health.gov.taipei/News.aspx?n=E13E8A215159334F&sms=1AF96D9C8744F24A
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6 何謂高風險對象? 依據衛生福利部疾病管制署公告，且由

醫師評估認定高風險對象共 5 類： 

1. 脾臟功能缺損 

2. 先天或後天免疫功能不全 

3. 人工耳植入 

4. 腦脊髓液滲漏 

5. 正在接種免疫抑制劑或放射治療的惡

性腫瘤及器官移植者 

7 我不確定自己是否為高風險對象，怎麼

辦？ 

可至原就醫或長期追蹤之醫療院所，由

醫師藉由病歷資料及專業評估是否符合

高風險對象。 

8 我不記得以前有無接種過肺炎鏈球菌疫

苗，可否公費接種肺炎鏈球菌疫苗？ 

可確認健保卡有無 PPV23 註記貼紙，或

至「健康存摺」APP、健康服務中心或

合約醫療院所查詢接種紀錄。若無接種

紀錄，則依接種原則提供 1 劑 PCV13 及

1 劑 PPV23。 

9 我確定曾經接種過 13 價肺炎鏈球菌疫

苗，但健康存摺查無紀錄，怎麼辦? 

建議您可至原接種院所申請接種證明，

並持該證明至就近之健康服務中心登

錄，以利接種紀錄之完整及日後查詢。 

10 我已經完成補登肺炎鏈球菌疫苗接種紀

錄，為何健康存摺 APP 查不到? 

受限於醫療院所資料傳遞或匯入系統之

時間差，健康存摺上之接種資料並非即

時性資料，因此近期接種的資料可能尚

未完整匯入。建議您可於接種後 2-4 週

後至「健康存摺」查詢確認。 

11 我是外國人可以接種肺炎鏈球菌疫苗嗎? 如為外籍人士，需具健保身分或持有有

效居留證。 
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四、 我今年 55-64 歲原住民 

序號 Q A 

1 我未曾接種 13 價、15 價或 23 價肺炎鏈

球菌疫苗，建議接種為何? 

可至本市合約醫療院所接種 1 劑公費 23

價肺炎鏈球菌疫苗。 

2 我曾經接種 23 價肺炎鏈球菌疫苗，且接

種間隔已超過 5 年者，建議接種為何? 

可至本市合約醫療院所接種1劑公費23價

肺炎鏈球菌疫苗。 

【倘屆臨65歲，建議於年滿65歲時接種

1劑公費13價肺炎鏈球菌疫苗，以達接種

保護效益】 

3 我未曾接種 23 價肺炎鏈球菌疫苗，且曾

經接種過 13 價(或 15 價)肺炎鏈球菌疫

苗，且接種間隔已超過 1 年者，建議接

種為何? 

可至本市合約醫療院所接種 1 劑公費 23

價肺炎鏈球菌疫苗。 

4 我曾經接種 13 價(或 15 價)及 23 價肺炎

鏈球菌苗，是否可接種公費肺炎鏈球菌

疫苗? 

您已完成接種 2 種不同價數肺炎鏈球菌

疫苗，依據國內外文獻及 ACIP 專家建

議，已具備足夠保護力，建議等待更多

價數之新肺炎鏈球菌疫苗上市後，再依 

接種建議接種。 

5 我需要攜帶什麼證件? 原住民族攜帶「原住民族身分證明文

件」、「戶口名簿」、「戶籍謄本」或「台

北通數位原民卡」（四擇一）及「健保

卡」。 

6 高風險對象接種建議? 如為高風險對象，曾經接種過 13 價(或

15 價)肺炎鏈球菌疫苗，可縮短 23 價肺

炎鏈球菌疫苗接種間隔至 8 週。 

7 何謂高風險對象? 依據衛生福利部疾病管制署公告，且由

醫師評估認定高風險對象共 5 類： 

1.脾臟功能缺損 

2.先天或後天免疫功能不全 

3.人工耳植入 

4.腦脊髓液滲漏 

5.正在接種免疫抑制劑或放射治療的惡性  

  腫瘤及器官移植者 

 

 

https://health.gov.taipei/News.aspx?n=E13E8A215159334F&sms=1AF96D9C8744F24A
https://health.gov.taipei/News.aspx?n=E13E8A215159334F&sms=1AF96D9C8744F24A
https://health.gov.taipei/News.aspx?n=E13E8A215159334F&sms=1AF96D9C8744F24A
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五、 不同價數肺炎鏈球菌疫苗有何差別? 

疫苗名稱 13 價結合型肺炎鏈球菌疫苗 23 價肺炎鏈球菌多醣體疫苗 

商品名 沛兒 (Prevenar 13) 紐蒙肺 (Pneumovax 23) 

廠商名稱 美國輝瑞 (Pfizer) 美國默沙東 (MSD) 

疫苗類型 不活化疫苗 

血清型別 涵蓋 13 種血清型 

(1、3、4、5、6A、6B、7F、9V、

14、18C、19A、19F、23F) 

涵蓋 23 種血清型 

(1、2、3、4、5、6B、7F、8、9N、

9V、10A、11A、12F、14、15B、

17F、18C、19F、19A、20、22F、

23F、33F)  

接種途徑 深部肌肉注射 

副作用 接種處紅腫或疼痛、疲倦、發燒、

食慾降低、頭痛、肌肉痠痛或關節

疼痛、寒顫、躁動不安。 

接種處紅腫或疼痛、疲倦、發燒、肌肉

痠痛（持續約 2 天後自行消失）。 

作用機轉 誘發 T 細胞及 B 細胞，產生 IgG 抗

體、免疫記憶 B 細胞，故具有長期

的免疫記憶。 

誘發 B 細胞表面的 IgG 受體結合、誘發

產生 IgM 抗體，誘導免疫反應持續時間

較短且無法產生免疫記憶。 

抗體 

持續時間 
較長 較短 

疫苗 

保護力 

46%：肺炎鏈球菌引起相關肺炎 

45%：非細菌性肺炎 

75%：侵襲性肺炎鏈球菌感染症 

60-70%：侵襲性肺炎鏈球菌感染症 

備註 1. 依據流行病學研究結果顯示，再接種疫苗後約 2-3 週可產生抗體，仍視接種

民眾自身體質影響而不同。 

2. 資料來源：疫苗仿單及國內外文獻。 
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六、 如何查詢肺炎鏈球菌疫苗接種紀錄? 

方法 說明 

1 網頁瀏覽器搜尋衛生福利部中央健康保險署之「健康存摺」，登入系統後行查詢。 

<路徑：個人紀錄>預防接種資料> 

2 透過手機至 Google play 及 App store 搜尋「健保快易通」或「健康存摺」，登入

後行查詢， 

<路徑：個人紀錄>預防接種資料> 

3 直接電洽轄區健康服務中心。 

松山區健康服務中心：02-2767-1757 

信義區健康服務中心：02-2723-4598 

大安區健康服務中心：02-2733-5831 

中山區健康服務中心：02-2501-4616 

中正區健康服務中心：02-2321-5158 

大同區健康服務中心：02-2585-3227 

萬華區健康服務中心：02-2303-3092 

文山區健康服務中心：02-2234-3501 

南港區健康服務中心：02-2782-5220 

內湖區健康服務中心：02-2791-1162 

士林區健康服務中心：02-2881-3039 

北投區健康服務中心：02-2826-1026 

 

七、 肺炎鏈球菌疫苗是否可同時與流感疫苗或 COVID-19 疫苗同時接種? 

三種疫苗可同時接種不同部位，同一手臂接種兩種疫苗建議距離至少2.5公分或間隔任何

時間接種。 

 

八、 本市肺炎鏈球菌疫苗合約醫療院所有哪些? 

可參閱臺北市長者肺炎鏈球菌疫苗合約醫療院所名冊 (不定期更新) 

<連結路徑：臺北市政府衛生局首頁/主題專區/傳染病預防/肺炎鏈球菌疫苗/接種地點> 

 

https://health.gov.taipei/News.aspx?n=E13E8A215159334F&sms=1AF96D9C8744F24A

